
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

              UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
 

 

 
                          PORTARIA Nº 130, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2011.            
 
 
 
                    A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 15, do Estatuto da UFAL, 
aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e o que consta no 
processo 23065.002725/2011-44, RESOLVE: 
 
 
 Designar os docentes relacionados no anexo desta Portaria para 
comporem as Bancas Examinadoras do Concurso Público para Docente, 
conforme Edital nº 153/2010-PROGEP, de 29.12.2010, publicado no DOU de 
30.12.2010, seção 03, páginas 108-113. 
 
 
 
 

ANA DAYSE REZENDE DÓREA 
REITORA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

              UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
 

 
ANEXO DA PORTARIA Nº 130, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2011. 

 
BANCAS EXAMINADORAS 

ÁREA DE 

ESTUDO 
 

T/S 
 

NOME 
 

TIT. 
 

ORIGEM 
 

 

 

 

 

E153-EXO01 – 

Tecnologia da 

Construçção Civil 

 

 

TITULAR 

Odair Barbosa de Moraes 

(Presidente) 
Dr. UFAL/Campus 

Arapiraca 
Geilson Márcio de Albuquerque 

de Vasconcelos 
Msc. UFAL/Campus 

Arapiraca 
Pedro Gustavo dos Santos 

Barros 
Msc.  

CESMAC 
 

 

 

SUPLENTE 

 

Ricardo Victor Rodrigues 

Barbosa 
 

Dr. 

 

UFAL/Campus 

Arapiraca 
Thaisa Francis Cesar Sampaio 

Sarmento 
Msc. UFAL/Campus 

Arapiraca 
Edja Laurindo da Silva Msc.  

IFAL 
 

 

 

 

E153-EXO02 – 

Fundamentos do 

Trabalho 

Profissional 

 

TITULAR 
Marinês Coral (Presidente) Msc. UFAL/Campus 

Arapiraca 

Mailiz Garibotti Lusa Msc. UFAL/Campus 

Arapiraca 

Vera Núbia Santos Dr. UFS 
 

 

 

SUPLENTE 

 

Silvana Márcia de 

Andrade Medeiros 

 

Dr. 

UFAL/Campus 

Arapiraca 

Marta Daniella Tenório de 

Oliveira 

Msc. UFAL/Campus 

Arapiraca 

 

Silmara Mendes 

 

Msc. 

FITS – Faculdade 

Integrada 

 

 

REM – REUNI - 

Economia, Métodos 

Quantitativos e 

Gestão 

 

TITULAR 
Anderson de Barros 

Dantas (Presidente) 

Dr. UFAL 

Sandro Alves de Medeiros Msc. UFAL 

Antonio Fernando Pereira 

de Oliveira 

Dr.  

UFPE 
 

SUPLENTE 

 

Rosimeire Lima da Silva Msc. UFAL 

Adelmo José Martins Msc. FITS 

 

E153-EXO03 – 

Metodologia da 

Pesquisa, Ciências 

Sociais Aplicadas ao 

Turismo e 

Empreendimentos 

Turísticos 

 

TITULAR 
Rafael Denes Arruda 

(Presidente) 

Msc. UFAL 

Sérgio Onofre Seixas de 

Araújo 

Msc. UFAL 

Clébio Correia de Araújo Msc. UNEAL 
 

SUPLENTE 

 

Mac Dawison Buarque 

Lins Costa 

 

Dr. 

 

UFAL 

Amaro Hélio Leite da Silva Msc. IFAL 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

              UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 162, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011. 

 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 
uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL, 
aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.003372/2010-08, resolve: 
 
 
  Retificar, em parte, a Portaria nº 130/GR, de 16.02.2011, que 
designou docentes para comporem as Bancas Examinadoras do Concurso 
Público para Docente, conforme Edital nº 153/2010-PROGEP, de 29.12.2010, 
publicado no DOU de 30.12.2010, seção 03, páginas 108-113, na seguinte 
forma:  
 
  Onde se lê: 
 

ÁREA DE 

ESTUDO 

 

T/S 

 

NOME 

 

TIT. 

 

ORIGEM 
 

 

REM – REUNI - 

Economia, Métodos 

Quantitativos e Gestão 

 

TITULAR 
Anderson de Barros 

Dantas (Presidente) 

Dr. UFAL 

Sandro Alves de Medeiros Msc. UFAL 

Antonio Fernando Pereira 

de Oliveira 

Dr.  

UFPE 
 

SUPLENTE 

 

Rosimeire Lima da Silva Msc. UFAL 

Adelmo José Martins Msc. FITS 

 

E153-EXO03 – 

Metodologia da 

Pesquisa, Ciências 

Sociais Aplicadas ao 

Turismo e 

Empreendimentos 

Turísticos 

 

TITULAR 
Rafael Denes Arruda 

(Presidente) 

Msc. UFAL 

Sérgio Onofre Seixas de 

Araújo 

Msc. UFAL 

Clébio Correia de Araújo Msc. UNEAL 
 

SUPLENTE 

 

Mac Dawison Buarque 

Lins Costa 

 

Dr. 

 

UFAL 

Amaro Hélio Leite da 

Silva 

Msc. IFAL 

 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

              UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
 

 

Leia-se: 
 

ÁREA DE 

ESTUDO 

 

T/S 

 

NOME 

 

TIT. 

 

ORIGEM 
 

 

REM – REUNI - 

Economia, Métodos 

Quantitativos e Gestão 

 

 

TITULAR 

Sandro Alves de Medeiros  

(Presidente) 

Msc. UFAL 

Rosimeire Lima da Silva Msc. UFAL 

Antonio Fernando Pereira 

de Oliveira 

Dr.  

UFPE 
 

SUPLENTE 

 

Adelmo José Martins Msc. FITS 

 

E153-EXO03 – 

Metodologia da 

Pesquisa, Ciências 

Sociais Aplicadas ao 

Turismo e 

Empreendimentos 

Turísticos 

 

 

 

TITULAR 

Rafael Denes Arruda 

(Presidente) 

Msc. UFAL 

Sérgio Onofre Seixas de 

Araújo 

Msc. UFAL 

Amaro Hélio Leite da 

Silva 

Msc. IFAL 

 

SUPLENTE 

 

Mac Dawison Buarque 

Lins Costa 

Dr.  

UFAL 

 
 
 
 

         
ANA DAYSE REZENDE DOREA                                                                         

REITORA 
  

 


